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Anotace

Diplomová práce „Jazkové politiky Kanady: Zhodnocení Trudeauovy politiky

oficiálního bilingvismu“ pojednává o kanadské anglicko-francouzské dvojjazyčné

realitě. Práce popisuje vývoj kanadského jazykového zákonodárství na federální úrovni,

kde se podařilo dlouholetému kanadskému premiérovi Pierre Elliottu Trudeauovi

vytvořit oficiálně bilingvní federální sféru, i na provinciální úrovni. Zvláštní pozornost

je věnována především provincii Québec, která má jako dominantně frankofonní

provincie jazykovou legislativu nejpropracovanější. Práce hodnotí Trudeauovu snahu

bojovat s québeckým separatismem a nacionalismem důrazem na novou pankanadskou

identitu, související především s oficiálním bilingvismem „od pobřeží k pobřeží“.

Annotation

Diploma thesis „Language policies of Canada: An Evaluation of Trudeau’s Policy of

Official Bilingualism“ deals with Canadian English-French language duality. The thesis

describes evolution of Canadian language policies on federal as well as on provincial

level. On federal level, long-time prime minister of Canada Pierre Elliott Trudeau has

achieved a goal to create fully bilingual federal government; on provincial level, the

thesis deals mainly with the province of Québec as it has the most far reaching language

legislation in Canada. The thesis evaluates Trudeau’s aim to deal with Québec

separatism and nationalism by stressing out new pan-Canadian identity of bilingual state

reaching “from coast to coast”.
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• Royal Commission on Bilingualism and Biculturalism
• Trudeauův pankanadský nacionalismus oproti québecké distinct society

3. Québek, Tichá revoluce, propagace jazyka jako jednoho z nástrojů québeckého
nacionalismu

4. Současná jazyková politika v Kanadě, přechod od bilingualismu k
multilingualismu

5. Závěr – potvrzení či vyvrácení hypotézy na základě poznatků z vlastní analýzy

Dostupnost pramenů:
Převážná část primárních dokumentů (zákonů a zpráv) je k dispozici na internetu. Velká
část sekundárních pramenů je přístupná v knihovně helsinské univerzity, případně je
možné důležité a nedostupné prameny objednat přímo z Kanady nebo z USA. Některé
prameny, jejichž využití předpokládám (články z kanadských odborných časopisů,
sborníky z konferencí) jsou dostupné rovněž na internetu.

Základní literatura:

Primární prameny:
Loi pour promouvoir la langue française au Quebec (1969)
Loi sur la langue officielle (1974)
Charte de la langue francaise (Bill 101) (1977)
Canadian Charter of Rights and Freedoms (1982)
Official Languages Act (1988)
http://www2.publicationsduquebec.gouv.qc.ca/dynamicSearch/telecharge.php?type=2&
file=/C_11/C11.html
Commissioner of Official Languages, Annual Reports – zprávy od roku 1990
http://www.hrma-agrh.gc.ca/reports-rapports/arol-ralo_e.asp
Action Plan for Official Languages
http://www.pco-bcp.gc.ca/aia/docs/ActionPlan/ActionPlan_e.pdf
Royal Commission on Bilingualism and Biculturalism, The report of Royal Comision
on Bilinualism ad Biculuralism, Ottawa, Queen′s Pointer, 1965
Quebec, Raport de la commission de l′enquete sur la situation de la langue Francoise e
sur les droits linguistiques au Quebec, vol. 2, Les Droits linguistiques, Quebec City,
Dec. 1972

Sekundární prameny:
Bélanger, Claude, The Language laws of Québec, Department of History, Marianopolis
College, August 2000. <www2.marianopolis.edu/quebechistory/readings/langlaws.htm>
Bouchard, Chantal, La Langue et le nombril. Histoire d’une obsession québécoise,
Montréal, Fides, coll. « Nouvelles études québécoises », 1998
Coleman, William, From Bill 22 to Bill 101: The Politics of Language Under the Parti
Québécois, in: Behiels, M. (ed.): Quebec after 1945, Toronto, Copp Clark Pitman 1987
Coulombe, Pierre A, Language Rights in French Canada, New York, Peter Lang
Publishers, 1995
Hayday, Matthew, Confusing and Conflicting Agendas: Federalism, Official Languages
and the Development of the Bilingualism in Education Program in Ontario, 1970-1983,
in: Journal of Canadian Studies, vol. 36/No 1, Ottawa, Spring 2001

- 8 -

Horton, Donald, André Laurendeau : French Canadian nationalist, 1912-1968,
Toronto, Oxford University Press, 1992
Jones, Richard, Politics and the Reinforcement of the French Language in the Province
of Quebec, 1960-1986, in Behiels, M. (ed.): Quebec after 1945, Toronto, Copp Clark
Pitman 1987
Kymlicka, W., Finding Our Way: Rethinking Ethnocultural Relations in Canada,
Toronto, Oxford University Press, 1998
Laurendeau, André, The diary of André Laurendeau : written during the Royal
Commission on Bilingualism and Biculturalism, 1964-1967, Toronto, J. Lorimer, 1991
Levine, Marc, The reconquest of Montreal : language policy and social change in a
bilingual city, Philadelphia, Temple University Press, 1990
McRoberts, Kenneth, Misconceiving Canada: The Struggle for National Unity, Canada,
Oxford University Press, 1997
O’Keefe, Michael, Francophone Minorities: Assimilation and Community Vitality,
Ottawa, Department of Canadian Heritage, 2001
Rudin, Ronald, The Forgotten Quebecers : a history of English-speaking Québec,
Québec, Institut québécois de recherche sur la culture, 1985
Stebbins, Robert A.: The French Enigma: Survival and Development in Canada’s
Francophone Societies, Calgary, Detselig Enterprises, 2000

V Praze 10. 6. 2004

Jméno a podpis žadatele: Ondřej Malý

Jméno a podpis konzultanta (stvrzující, že je ochoten na daném tématu
spolupracovat):

Mgr. ing. Magdalena Fiřtová
(IMS FSV UK)

Vedoucí diplomového semináře a vedoucí diplomové práce:
Doc. PhDr. Miloš Calda

- 9 -

Obsah:

1. ÚVOD..........................................................................................................................................- 11 -

2. TEORETICKÉ POJETÍ BILINGVISMU ...............................................................................- 14 -

2.1. ZÁKLADNÍ TEORETICKÉ PŘÍSTUPY K POLITICE VÍCE JAZYKŮ................................................ - 15 -
2.1.1. Politika jazykové tolerance a politika oficiální podpory jazyků ....................................- 15 -
2.1.2. Politika normy a přijetí ..................................................................................................- 16 -
2.1.3. Politika oficiálních jazyků..............................................................................................- 17 -
2.1.4. Osobnostní jazyková práva oproti teritoriálním jazykovým právům .............................- 17 -
2.1.5. Individuální práva oproti kolektivním právům...............................................................- 18 -
2.1.6. Oficiální multilingualismus............................................................................................- 19 -
2.1.7. Jazyková racionalizace ..................................................................................................- 20 -

2.2. ZÁVĚR ................................................................................................................................. - 21 -

3. VZNIK FEDERÁLNÍ DVOJJAZYČNÉ KANADY ...............................................................- 23 -

3.1. VZNIK KONFEDERACE: ZÁKON O BRITSKÉ SEVERNÍ AMERICE............................................. - 24 -
3.2. VÝVOJ JAZYKOVÝCH PRÁV DO VYTVOŘENÍ KRÁLOVSKÉ KOMISE ....................................... - 25 -
3.3. KRÁLOVSKÁ KOMISE PRO BILINGVISMUS A BIKULTURALISMUS........................................... - 28 -

3.3.1. Výsledky zkoumání komise .............................................................................................- 29 -
3.3.2. Program jazykové rovnosti ............................................................................................- 29 -
3.3.3. Školství podle BB komise ...............................................................................................- 31 -
3.3.4. Pracovní vztahy..............................................................................................................- 32 -
3.3.5. Federální správa............................................................................................................- 34 -
3.3.6. Postoj Kanaďanů k BB komisi .......................................................................................- 34 -

3.4. ZÁVĚR ................................................................................................................................. - 35 -

4. BILINGVISMUS NA FEDERÁLNÍ ÚROVNI........................................................................- 37 -

4.1. ZAČÁTEK BOJE ZA FEDERÁLNÍ BILINGVISMUS ..................................................................... - 39 -
4.2. FRANKOFONNÍ KANADA MIMO QUÉBEC .............................................................................. - 42 -
4.3. PROMĚNY JAZYKOVÉ POLITIKY BĚHEM TRUDEAUOVY VLÁDY ............................................ - 43 -
4.4. ZHODNOCENÍ OFICIÁLNÍHO BILINGVISMU............................................................................ - 45 -
4.5. KANADSKÁ ÚSTAVA A CHARTA PRÁV A SVOBOD ................................................................. - 48 -


[…]


do frankofonní québecké jazykové většiny. Québek zachoval svou vlastní vizi „odlišné

společnosti“ v prostředí Severní Ameriky, kde na každého Frankokanaďana připadá

čtyřicet Anglofonů (ať již z Kanady nebo z USA).

Kanada tak nebude nikdy zemí, kterou si Trudeau vysnil – nikdy nebude bilingvní „od

pobřeží k pobřeží“. Podle v práci citovaných statistických dat bude pokračovat mírný

pokles anglofonní populace v Québeku a naopak rychlejší stárnutí a zmenšování se

frankofonních komunit v ostatních provinciích s tím, jak jednotliví členové přestávají

mluvit doma svým mateřským jazykem a porušují tak jazykovou kontinuitu

francouzštiny. Je možné předvídat podle demografických trendů citovaných v kapitole

5.12., že frankofonní většina v Québeku je životaschopná a i díky jazykovému

zákonodárství dokáže svůj jazyk a tím i identitu a kulturu na něj navázanou udržet.

Je nicméně obtížné předvídat, jak se budou dále vyvíjet jazykové politiky v zemi. Při

sledování kroků premiéra Harpera je možné pozorovat vstřícnější přístup k označení

Québeku jako „národa“ a tím k oficiálnímu uznání québecké identity jako odlišné či

zvláštní společnosti v rámci Kanady. Do určité míry jde o velmi opatrný, pozvolný a

částečný návrat do předtrudeauovských dob, protože o „dvou zakládajících národech“

mluvilo i zadání pro Královskou komisi pro bilingvismus a bikulturalismus, i když v

současnosti je nutné vzít v úvahu i postavení Původních národů. Je možné souhlasit s

McRobertsem, že „asymetrický federalismus“ je možné zkusit jako metodu, jak se s

dominantně frankofonní provincií v Kanadě politicky vypořádat. Cituje neuzavřenou

dohodu z Charlottetownu, kde jednou z jejích částí bylo vypořádání se s původními

obyvateli Kanady právě na asymetrické bázi. Původním národům bylo oficiálně

přiznáno právo na podporu svých jazyků, kultury a tradic, což v anglofonní Kanadě

nevyvolalo protesty a frankofonní Kanada se k návrhu stavěla vlažně především proto,
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že ostatní provincie nebyly podobné měřítko ochotny aplikovat i na Québec.169

Postavení Québeku v rámci federace ale bude kanadský problém nadále (a to i proto, že

se na obzoru nerýsuje žádné další referendum o samostatnosti provincie). Příklon k

asymetrickému přístupu by federaci zřejmě nijak neoslabil – do značné míry by ale

znamenal konec velké části trudeauovského dědictví, které je stále v Kanadě na

federální úrovni velmi silné.

169 ibid.
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8. Summary

Language policies of Canada: An Evaluation of Trudeau’s official bilingualism

policy

Language is an integral part of Canadian identity and one of the core policies that

differentiate the country from its southern neighbour. Being from a beginning a

dominion (and later a country) with two different languages, Canada struggled with the

concept in many different ways. From early attempts to assimilate one of the founding

nations - French Canadians – into an English majority to policy of benign neglect and

ultimately to pursuing official bilingualism policy, Canada has had to solve the

language issues from the beginnings of her existence.

Canadians tried different approaches. The first era, from the beginning of the federation

to the „quiet revolution“ in Québec, there was essentially no coherent language policy at

all. The period was characterized as “two solitudes”. Quiet revolution in Québec and

movement of “Maitres chez nous”, or masters in our own state has all but changed it.

The rising Québec nationalism and a complete change of self-image of the Québecois

people have left the rest of Canada with a task to draw a policy in a way the country

does not fall apart.

Prime Minister Lester Pearson has ordered an inquiry into language matters and

founded a Royal Commission on Bilingualism and Biculturalism, which is thought to be

a most important Commission of its kind in Canadian history. The Commission

delivered its report in late sixties in a number of huge books of findings on how the

languages are treated in Canada in school, at work or at voluntary associations.

Together with findings the Commission proposed a set of recommendations that were

supposed to be changed into policies. Key recommendation was to pursue an active

bilingualism policy on federal as well as on provincial (in New Brunswick, Québec and

Ontario) level.

Prime minister Pierre Elliott Trudeau made the bilingualism policy his priority. In his

liberal view, official bilingualism stretching from coast to coast was an effective way to

combat Québec nationalism and separatism. A Francophone Canadian should be

entitled to have the same level of government service throughout the whole country.
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Also, in Trudeau’s vision, Francophones should have stopped imagining themselves as

Québecois (or Franco-Ontarian, Fransaskois, New Brunswicker...) first but Canadian.

The policy of pan-Canadian nationalism was his answer to Québec nationalist

aspirations.

This policy, however, failed in terms of making the Québecois feel more included in

Canada. The Québecois people were much less interested in having officially bilingual

federal state than having officially unilingual French province. The language laws

adopted in Québec in late sixties and throughout the seventies have shown that the

provincial government (especially when formed by the nationalist Parti Québecois)

would make preserving their own language and culture its top priority. Series of

language laws have ultimately made Québec an essentially unilingual French province.

Québec felt threatened by Trudeau’s pursue of liberal policies of bilingualism,

multiculturalism or equality among provinces. The Québecois have always thought

about themselves as a distinct society in Canada, whereas Trudeau treated them as equal

province and Québecois culture as one of many different cultures in the country.

Trudeau’s policy did not achieve its ultimate goal. There is no French Canada from

coast to coast – the country is inevitably sliding towards predominantly English Canada

less Québec and predominantly French Québec. The question on how to deal with this

movement has not a definite answer. There are multiple approaches possible, such as

returning to the pre-Trudeau idea of granting Québec the status of distinct society and

accept that the Québecois form a “nation” inside Canada. This kind of “asymmetric

federation” is most likely to succeed as it has a chance to appease Québec while not

angering the Anglophone provinces.
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