Ondřej Malý: Jazykové politiky Kanady: zhodnocení Trudeauovy politiky oficiálního bilingvismu

(posudek magisterské diplomové práce předložené v lednu 2008)

(vypracoval doc. Miloš Calda)

Charakteristika práce

Autor pojednává o kanadském bilingvismu a multikulturalismu v širším historickém i teoretickém záběru, než by vyplývalo z názvu práce. Jádrem práce tvoří kapitoly 2 až 6. Kapitola 1 tvoří teoretická stať o bilingvismu a multilingvismu (z neznámých důvodů vícejazyčnost nazývá „multilingualismem“, zatímco dvojjazyčnost označuje správně za „bilingvismus“), ve 3. kapitole se věnuje dějinám jazykových sporů a návrhů v Kanadě od Zákona o Britské Severní Americe až po vznik Královské komise pro dvojjazyčnost a vícejazyčnost v r. 1963, ve 4. kapitole sleduje snahy o dosažení dvojjazyčnosti na federální úrovni, snahy spojené se jménem Pierra Elliotta Trudeaua, v 5. kapitole vývoj ve frankofonní provincii Québec, a konečně v 6. kapitole píše o jazykových právech v provinciích a teritoriích, v nichž frankofonní obyvatelstvo tvoří jen menšinu, především v provincii New Brunswick a v Ontariu.

V Úvodu zformuloval autor hlavní tezi své práce takto: „...Trudeauova koncepce [důraz na institucionalizovanou dvojjazyčnost na federální úrovni] byla úspěšná jen částečně... Práce se tak snaží dokázat, že ačkoli oficiální bilingvismus na federální úrovni je součástí kanadské národní identity, nepřispěl k vytvoření národní jednoty a nijak nepotlačil québecké nacionalistické aspirace a separatistické tendence.“ (11-12). V Závěru práce autor konstatuje, dle mého názoru správně, že se tuto tezi podařilo prokázat.

V Úvodu přináší autor i rozbor pramenů. Rozbor je příliš stručný a nijak nespecifikuje, které prameny považuje autor za cennější a které za méně přínosné.

Malého práce je bezpochyby více než adekvátním zpracováním nesnadno uchopitelného tématu. Zvláště pěkně se autor vypořádal s vlivem demografických změn v Québecu na politický vývoj v této provincii. Přínosné je i jeho zasazení québeckých referend o odtržení od Kanady do širšího politického i časového rámce.

Na str. 80 autor uvádí údaje o znalostech francouzského jazyka mezi Anglofony. Mohl se zmínit i o znalostech anglického jazyka mezi Frankofony.¹

Připomínky:

S cenným obsahem kontrastuje autorova nepečlivost, na niž čtenář neustále naráží. Dosti iritující je autorovo nekonzistentní a často chybné psaní velkých a malých písmen. Například označení příslušníků národů a etnických skupin píšeme vždy s velkým počátečním písmenem.

¹ Ptám se proto, že se nabízí srovnání s Belgií (kde je mimochodem oficiální trojjazyčnost, nikoli dvojjazyčnost). Na základě vlastních zkušeností soudím, že frankofonní Belgičané většinou hovoří jen francouzsky, zatímco Vlámové jsou na tom nesrovnatelně lépe. Vysokoškolsky vzdělaní vlámskí inženýři hovoří minimálně dvěma cizími jazyky, humanitní vzdělanci a příslušníci profesí třemi. Setkal jsem se kdysi s mladým lékařem z Gentu (Vlámem), který měl ve zvyku četbu latinských klasiků v originále (například Vergílie). Srovnajme si tohoto lékaře s jeho českými kolegy, kteří zvládli nanejvýš latinskou odbornou terminologii.

Viz například str. 78, kde autor píše vícekrát „anglofon“, zatímco o stránku dál (79) čteme o „Anglofonech“. Viz též str. 78 a 79, kde autorův úzus opět kolísá. Na str. 56 čteme o „Frankokanad'anech“ a v téže řádce o „severoameričanech“ (!).

Obdobný problém nastává u označení stoupců resp. příslušníků politických stran: označení „liberálové“, stejně jako „konzervativci“, „lidovci“, „komunisté“, „fašisté“ píšeme vždy s malým písmenem, ledaže by se onen člověk jmenoval třeba „Susan B. Liberal“, což zjevně není případ na str. 38.

Substantivum „století“ je středního rodu, proto není správné psát „Mrazivé století“ /autor zde opomněl čárku/ jak jej definoval...“ (25). Nejistota o gramatickém rodu je patrná i z formulace „Nejdůležitější byly ale pravidla“ (70).

Nedodržení pravidla o gramatické shodě: „...i modré límečky... musely umět alespoň základy angličtiny, aby byli vůbec schopni pochopit...“ (33)

Sloveso „navrhovány“ ve formulaci „odpovědi na dopisy byly navrhovány nejdříve anglicky a poté překládány“ (34) působí jako otrocký překlad slovesa „draft“.

Autorovi doporučuji, aby sáhl po kterékoli mluvnici jazyka českého a zopakoval si v ní kapitulu o interpunkci, zvláště pasáže o psaní čárek.

Vyšínutí z vazby: „Kolem roku 1981 už tvořili frankofonní úředníci 27 procent státní správy... zatímco tvořili kolem šestadvaceti procent populace, což mělo klesající trend.“ (47) Že by úředníci tvořili šestadvacet procent populace?

„Nová ústava vzala v potaz existující stav v Kanadě“ (49). Autor chtěl spíše konstatovat, že ústava vzala v úvahu existující stav, že z něj vycházela.

Mnoho dalších jazykových problémů, překlepů, užívání členů v resumé atd. jsem vyznačil obyčejnou tužkou do textu recenzního exempláře.

Poznámky pod čarou na str. 30 až 34 (pozn. č. 34 až 47) jsou z jediného pramene. To věčné „ibid.“ působí dojmem, že zde autor pouze převyprávěl citovaný pramen, místo aby se nad problematikou samostatně zamyslel.

Hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci. Má logickou strukturu, rozvíjení argumentace je na patřičné úrovni. Rád konstatuji, že se autor úspěšně vyrovnal s rozsáhlou a mnohdy nepřehlednou tematikou, že se v té „houšti“ neztratil. Autor tohoto posudku se mnohé dověděl o roli francouzského jazyka mimo Québec, zejména v provincii New Brunswick. Dojem z práce poněkud kazí slabší jazyková úroveň. Vzhledem k uvedeným výhradám, nejen jazykovým, doporučuji práci hodnotit, podle průběhu obhajoby, jako „velmi dobrou“ nebo i jako „výbornou“.

Doc. PhDr. Miloš Calda, V Praze, dne 24. ledna 2008.